Non sentis, sed consentis peccatum est.

Roma. 6.

Matth. 11.

Deut. 32. Prou. 25.

lo, sed vince in bono malo. 8. Ad Ephesios quarto: Obsecro itaque vos ego vincetis in Domino, vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportantes inuicem in charitate, solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Deponite vos, secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra. Irascimini & nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad edificationem fidei, vt det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis. 9. Ad Philipenses quarto: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum. Et pax Dei quae exuperat om-

nem sensum, custodiat corda vestra & intelligentias vestras in Christo Iesu. De cetero fratres, quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, siqua virtus, siqua laus disciplinae, haec cogitate. Quae & didicistis, & accepistis, & audistis & vidistis in me. 1. B. E. C. C. L. B. S. I. A. S. T. E. C. I. decimo octauo. 2. G. A. N. A. S. I. S. quarto, vt in textu. 3. Ad Ephesios sexto: De cetero fratres, confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius. Induite vos armaturam Dei, vt possitis stare aduersus insidias diaboli; quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, vt possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induti loriceam iustitiae, & calceati pedes in preparationem Euangelij pacis, in omnibus firmes sicut scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, & galea salutis asseruire, & gladium spiritus, (quod est verbum Dei) per omne orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: & in ipso vigilantes in omni instantia, & obsecratione pro omnibus sanctis: & pro me. 4. Ad Hebraeos duodecimo: Recogitate eum qui talem sustinuit a peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem: vt ne fatigemini, animis vestris deficientes. Nondum enim vsque ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum repugnantes.

DE SEPTEM PECCATIS CAPITALIBVS.

I.

Quae sunt peccata praecipue animaduertenda?

EAnimirum, quae dicuntur Capitalia, quod sint veluti fontes vel capita reliquorum, & e quibus velut ex corrupta radice, pestiferi plane fructus nascuntur, & longa quasi stirpe omnis generis vitia, turpitudines, scandala, damna, corruptela, ac pestes humani generis descendunt, & vi magna profluunt.

II.

Quot sunt peccata eiusmodi capitalia?

Septem, quae sic numerantur: Superbia, Auaritia, Luxuria, Inuidia, Gula, Ira, Accidia. Sed vt haec maximo semper odio persequenda fugiendaque, sic Virtutes septem, quae peccatis illis opponuntur, summo quidem studio & amore si vitam animae quarimus, sunt conseruandae. Superbiae contraria est Humilitas, Auaritiae Liberalitas, Luxuriae Castitas: cum Inuidia pugnat Charitas, Gulae opponitur Abstinencia, Irae Patientia: demum Accidiae Deuotio, seu pia sedulitas, sedulaque pietas aduersatur.

De his Greg. lib. 13. Moral. cap. 31. Cassianus collatione 1. Item lib. 7. & sequentibus. a Coloss. 3. b 1. Cor. 13. c 1. Cor. 13. d 1. Cor. 13. e Hebr. 10. g 1. Cor. 13. g

TESTIMONIA.

- 1. AD Colossenses tertio: Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, &c.
- 2. POSTERIORIS ad Corinthios nono: Necessarium existimaui rogare fratres, ut perveniant ad vos, & praeparant reprovissam benedictionem hanc paratam esse sic quasi benedictionem, non tantquam avaritiam. Hoc autem dico, Qui parca seminat, parca & metet, & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Vnusquisque prout destinavit in corde suo: non ex tristitia aut ex necessitate, hilarum enim datorem diligit Deus.
- 3. ACTORUM vigesimoquarto: Disputante autem illo (Paulo) de iustitia & castitate, &c.
- 4. PRIORIS ad Corinthios decimotertio: Caritas patiens est, benigna est, &c.
- 5. ECCLESIASTICI trigesimo primo: Vtere quasi homo frugi his quae tibi apponuntur, ut non cum madaucas multum, odio habeas. Cessa prior, causa disciplinae: & noli nimius esse, ne forte offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis ne

extendas manum tuam: nec prior potas bibere. Quam sufficiens est homini erudito vinum exitum, & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem. Ignis probat ferrum durum: sic vinum corda superbiorum arguet in ebrietate potatum. Aqua vita hominibus vinum in sobrietate: si bibas illud moderatè, eris sobrius. Vinum in iuventutem creatum est, & non in ebrietatem ab initio. Exultatio animae & cordis, vinum moderatè potat. Sanitas est animae & corpori sobrius potus. Vinum multum potatum, irritationem & iram & ruinas multas facit. Amaritudo animae vinum multum potatum. Ebrietatis animositas, imprudentis offensio, minorans virtutem, & facies vulnera.

6. AD Hebraeos decimo: Patientia vobis necessaria est: ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.

7. PRIORIS ad Corinthios decimo quinto: Itaque fratres mei dilecti, stabiles estote & immobili, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.

III.

Quid est Superbia, & quas gignit filias?

A. Superbia est inordinatus appetitus excellentiae, siue intus lateat in animo, siue extrinsecus etiam sese prodit.

B. Haec vitiorum quidem omnium mater, princeps ac regina est: quae praecipue infelicem hanc sobolem gignit, Inobedientiam, iactantiam, hypocrisim, contentionem, pertinaciam, discordiam, curiositatem.

C. Ut autem delictum hoc maximum caueatur, Tobias in hunc modum admonet: Superbia nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Hinc Apostolica illa doctrina: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Immo si Ecclesiastico credimus, Odibilis est coram Deo & hominibus superbia. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, & plantavit humiles ex ipsis gentibus. Quid ergo superbia terra & cinis?

TESTIMONIA.

I. A. CHRYSOSTOMVS homilia quadragessimatertia ad populum Antiochenum: Quemadmodum sancti quidem venti, in tranquillum mare delati, totum ab imo subruunt, ut & arena cum vndis misceatur: sic & ambitio & turpis quaestus animam subeuntes, omnia subvertunt. Excacat mentis intuitu, praesertim gloriae furor: nam pecunias quidem contemnere, volenti satis est facile: honorem autem a multis collatum despiciere, multi laboris indiget, magnae sapientiae, angelicae cuiusdam animae, ipsum caelestis restudinis verticem tangentis. Cogita, cum gloriam concupiscis quod eam sis assecutus, & dilice finem, & nihil inuenies. Cogita, quantum ea res habeat iacturam, quot & quibus bonis priuet. Labores quidem sustinebit atque pericula, fructibus autem priuabitur & certaminum praemiis. Cum aliquid boni faciens cogites, quod & hominibus oportet ostendere, & solici-

tus sis ut videatur: cogita quod Deus videt, & omnem illam extingues concupiscentiam. De terra recede, & ad illud caeleste respicias theatrum. Homines licet laudauerint, mox tamen accusant vel inuident, vel carpunt: vel si hoc non fecerint, nihil tamen omnino laudato profunt. Deus tamen non ita, sed gaudet nostra laudans merita. Dixisti rectè, plausuque consecutus es? Si adiuti quidem sunt plaudentes, & mutati, & meliores effecti, prioribus abstinere malis, verè gaudendum est, non iam collatis laudibus, sed bona mirabilique mutatione: si verè laudantes quidem & tumultuantes perseuerant, nullum autem ex plausibus fructum reportant, dolendum magis est, quoniam haec eis in iudicium cedunt & damnationem. Sed in pietate gloriam habes? Si verè quidem sis pius, & tibi nihil conscius sis mali, oportet gaudere, non quoniam videris, sed quoniam es. Si cum sis, multorum quidem

a Vide Chryl. lib. 4. ad no. Antioch. Bernard. de grad. humil. Greg. 14. Moral. cap. 17. & seq. & lib. 21. cap. 7. Prosper ad Demetri. lib. 6. de summo honore. lib. 2. cap. 8. Fulger. epist. 3. cap. 14. & 17. b Greg. 11. 13. Moral. cap. 17. Prosper lib. 3. de vita contemp. cap. 2. August. epist. 56. Bernard. ser. 3. ex parisi. & ser. 4. de aduentu. r. c Deuter. 17. c Sapiens 5. b Matt. 23. c d Prou. 13. b Gen. 49. a Prou. 6. c 1. Tim. 5. b d Tob. 4. c e Eccl. 10. b Chrysol. homil. 8. in Ioannem. f Iacobi 4. b 1. Pet. 5. b g Eccl. 10. a h Ibidem c i Ibidem b

Modis & rationibus gloriæ cupiditas excacat mentem.

Math. 6.

Roman. 2.

Nihil hominum gloria vilis.

Omne genus peccati ex superbia nascitur.

Mal. 10. 1. Per hominem redit daemone.

Superbia quomodo contumax.

quidem gloriam concupiscis, cogita quod non hi nobis iudices erunt in illa die, sed qui latentia perfecte nouit. Si verò tibi peccatorum conscius, apud omnes mundus suspicaris, non tantum gaudere non oportet, verum & dolere, & amarè gemere, diem continuè cogitantem, in quo omnia reuelantur, in quo abscondita tenebrarum illuminantur. Honore delectaris? hunc repelle, sciens quod te debitorem constituit. Honorem tibi praebet nemo? & in hoc gaudendum est. Non enim cum aliis & hoc tibi Deus improperebit, quod honore delectatus es. Hoc saltem lucraris, quod maiori supplicio non eris obnoxius. Anima namque cupiens honorem & glorificari, non videbit regnum caelorum. Non meus est hic sermo, sed spiritus sancti. Non videbit, licet virtutè operetur, ait enim: Receperunt mercedem suam. Non prohibeo optare gloriam, sed veram volo gloriam, quae est à Deo: cuius laus est, inquit, non ex hominibus, sed ex Deo. In abscondito simus pij, non multi circumdati fastu, & ostentatione, & simulatione. Otis pellem abiiciamus, sed potius oues efficiamur. Nihil hominum gloria vilis. Dic enim mihi, si paruulorum videas puerorum multitudinem, lactentium dico, nunquid ab eis gloriam concupiscis? sic erga cunctos homines disponaris propter gloriam. Idcirco cenodoxia dicitur. Nonne vides personas, quas in scena versantes induuntur, quam sint pulchrae quidem, quam verò splendidae, quam ad extremam pulchritudinis perfectionem effictae? Potes mihi talem ad spectum in veritate monstrare? Nequaquam. Quia vacuae sunt, & imitantur pulchritudinem: pulchritudo tamen non sunt. Similiter & gloria inanis. Cum nolis gloriam contemnere, dic: Par Deo sis, si contempsero: & statim cōtemnes. Non enim potest gloriae seruus homo, non omnium seruus esse, & ipsi seruior nascipis. Sicut est modestia principum ieiunium, id est, fundamentum & constitutio: sic & peccati superbia: & ab ea omne peccatum inchoatur. Ex superbia nascitur pauperum despectus, pecuniarum concupiscentia, amor principatus, multae desiderii gloriae. Elatus, etiam nec à maioribus, nedum ab inferioribus, contumeliam pati sustinet: qui verò contumelia non tolerat affici, neque malè pati sustinebit. Qui nouit quod Dei filius se ratum humiliavit, non extollitur. Si Deus contritum diligit spiritum, e contra superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: nullum itaque malum per relationi: hominem reddit daemone, contumeliatorem, blasphemum, periurum: caedes facit & homicidia cupere. Elatus, semper in doloribus viuunt, semper indignatur, semper moeret. Nihil est quod eius possit exple re libidinè: si vel regem viderit supplicantè & adorantem, non est satiat, sed magis accensus. Sicut enim avari quanto plura ceperint, tanto pluribus egent, itidè & superbi, quāto maiori funguntur honore, tanto plus concupiscunt. Iam naturae terminos transcenderunt curiosi, & superflua satagetes, quātūcunq; passi fuerint, non sistunt. Igitur quomodo superbia extinguerè possumus? Si Deum agnoscamus. Nam si ex ignorantia Dei nascitur, cum ipsum agnouerimus, expellitur omnis insolentia. Cogita gehennam, cogita multo meliores te, cogita quod Deo pœnas debeas. Sed non potes ista facere, es imbecillior: cogita praesentia, ipsam humanam naturam, quam nihil sit homo. Cum videris in foro

mortuum efferri, orphanos sequentes filios, vxorè viduam plangentem, praesentium rerum utilitatè cogita, & quod ab vmbra somniisque nihil differunt. Sed non vis hoc: at cogita praediuities in bellis temerè pereuntes: magnatum & illustrium domos considera nunc solo prostratas: considera quantum potuerunt, & nunc nec eorum quidè memoria remanet. Per singulos enim dies, si velis, horum exempla reperies, magistratum successiones, proserptiones diuitum. Cogita cum dormis, quo sis dignus: nonne vel minima bestia te posset interimere? Multis enim à tecto frequenter illata breuis bestiola vel oculum eruit, vel alicuius alterius periculi causam attulit.

2. HERNARDVS in tractatu de gradibus humilitatis, hos duodecim enumerat superbiae gradus: Curiositatem, Leuitate animi, Ineptam legitimum, Iactantiam, Singularitatem, Arrogantiam, Praesumptionem, Defensionem peccatorum, Simulatam confessionem, Rebellionem, Libertatè peccandi, Consuetudinem peccandi.

3. GREGORIUS libro trigesimoquarto Moralium, capite decimo septimo: Notandum quod Leuiathan iste, qui per corpoream bestiam designatur, sublimè videre describitur: quia videlicet cordis superbia cum exterius vsque ad corpus extenditur, prius per oculos iudicatur. Ipsi quippe per fastum tumoris inflati, quasi ex sublimi respiciunt, & quos se depriment, altiùs extollunt. Nisi enim superbia per oculos quasi per quassdam fenestras ostenderet, nequaquam Deo palam dixerit: Populum humilem saluum facies, & oculis superbiorum humiliabis. Et paulò post: Vt Leuiathan iste in cunctis quae superius dicta sunt, caderet: sola se superbia percussit. Neque enim per tot illos vitiorum ramos areficeret, nisi per hanc prius in radice putruisset. Scriptum est namque: Omnis peccati initium superbia. Per hanc enim ipse succubuit, per hanc se sequentem hominem strauit. Et post pauca: Sicut enim inferius radix tegitur, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur: ita se superbia extrinsecus celat, sed ab illa protinus aperta vitia pullulant. Nulla quippe mala ad publicum prodirent, nisi haec mentem in occulto constringeret. Haec est quae Leuiathan istius sensum seruescere sicut ollam facit. Vnde & humanas mentes in quodam seruore insaniae concutit, sed per aperta opera qualiter concussa animam euertat, ostendit. Intus namque prius ebullit in elatione, quod foris postmodum spumat in opere.

4. Et capite decimo octauo: Alia vitia eas solimodò virtutes impetunt, quibus ipsa destruantur: ut videlicet ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbia autem, quam vitiorum radicem diximus, nequaquam vnus virtutis extinctione contenta, contra cuncta animae membra se erigit, & quasi generalis ac pestifer morbus corpus omne corrumpit. Et paulò post: Quisquis verò eius in se tyrannidem captiuam mente suscepit, hoc primum damnum patitur, quod clauso cordis oculo, iudicij equitatè perdit. Nam cuncta quae ab aliis bene geruntur, displicent: & sola ei quae ipse vel prauè egerit, placet. Semper aliena opera despicit, semper miratur quae ipse facit.

5. ITEM capite vigesimo: Cunctis superbia apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione

Iob 41.

Psal. 17.

Eccl. 10. a

Vitiorum radix superbia.

Superbia omnibus vitii- bus aduersa- tus.

Iudicij equitatè perditio.

Extremi mor-  
ris & gellus  
superborum

ne, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad laceffendos verò alios importuna: ad ea quæ facere & debet & præualeat, ignaua: ad ea autem quæ facere nec debet, nec præualeat, parata. Hæc in eo quod spontè non appetit, nulla exhortatione flebitur: ad hoc autem, quod latenter desiderat, quærit vt cogatur: quia dum meruit ex desiderio suo vilescere, optat vim in ipsa sua voluntate tolerare.

6. **CAPITE** vigesimo secundo: Ad hoc vnigenitus Dei filius formam infirmitatis nostræ suscepit, ad hoc invisibilis, nõ solùm visibilis, sed etiam defectus apparuit, ad hoc contumeliarum ludibria, irrisionum opprobria, passionumque tormenta toleravit, vt superbum non esse hominem doceret humilis Deus.

Tob. 4.  
Evidentissimum reprob-  
orum signum  
est superbia.

7. **CAPITE** vigesimo tertio: Quia igitur redemptor noster corda regit humiliu, & Leviathan iste rex dicitur superborum, apertè cognoscimus quod euiden- tissimum reprob-orum signum, superbia est: at contra, humilitas, electorum. Cùm ergo quam quisque habeat, cognoscitur: sub quo rege militet, inuenitur.

Species si-  
perbiæ qua-  
tuor.

8. **IDEM** libro vigesimo tertio Moralium, capite septimo: Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cùm bonum aut à semetipsis habere se aestimant, aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant aut certè eum iactant se habere quod non habent, aut despectis ceteris singulariter videri appetunt habere quod habent. A semetipso enim bonum se habere iactabat, cui per Apostolum dicitur: Quid autè habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Rursum, nõ dari nobis bonum gratiæ pro nostris præcedentibus meritis crederemus, idem Apostolus admonet, dicens: Gratia estis saluari per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, vt nõ quis gloriatur. Qui etiam de semetipso ait: Qui prius sui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum. Quibus verbis apertè declarat, quod gratia nõ pro meritis tribuatur, dũ ex seipso docuit, & quid de malitia meruit, & quid de benevolentia accepit. Rursum nonnulli iactant se habere, quod non habent, sicut diuina voce per Prophetam de Moab dicitur: Superbiam eius & arrogantiam eius ego nõ ui, & quod nõ sit iuxta eum virtus eius. Et sicut Angelo Ecclesiæ Laodiceæ dicitur: Quia dicitis quod diues sum & locupletatus, & nullus ego, & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus: Rursum nonnulli, despectis ceteris, videri appetunt singulariter bonum habere quod habent. Vnde & Phariseus idcirco de templo absque iustificatione descendit: quia bonorum operum meritum sibi quasi singulariter tribuens, oranti publicano se prætulit. Sancti quoque Apostoli ab hoc elationis vitio reuocantur, qui de prædicatione redeuntes, eum elati dixerunt: Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subiecta sunt: nõ de hac miraculorũ singularitate gauderent, ilicò eis respondit Dominus, dicens: Videbam Satanam ve-

Prima.  
1. Cor. 4.

Secunda.

Ephes. 2.

1. Tim. 1.

Tertia.

Hierem. 48.

Apoc. 3.

Quarta.

Lucæ 18.

Lucæ 10.

lut fulgur de cælo cadentem. Ipse quippe singulariter elatus dixerat: Super astra cæli exaltabo solium meum, sedebam in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: similis ero Altissimo. Et mirè Dominus vt in discipulorum cordibus elationem premeret, mox iudiciũ ruinæ retulit, quod ipse magister elationis accepit: vt in auctore superbiæ discerent, quid de elationis vitio formidarent. In hac itaque arrogantia quarta specie crebro humanus animus labitur: vt id quod habet, habere se singulariter gloriatur. In qua tamen similitudini diabolicæ viciniũs appropinquat: quia quisquis bonum se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior ceteris quærit, illum videlicet imitatur, qui despecto bono societatis angelorum, sedem suam ad Aquilonem ponens, & Altissimi similitudinem superbè appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen cõatus est singularitatis erũpere.

Superbia  
quarta speci-  
es hominem  
diabolo simi-  
lem facit.

9. **PROSPER** Regienfis Episcopus in epistola ad virginem Demetriadem: Si quis est, qui aliqua se habere existimat bona, quorum non Deus largitor sit, sed ipse sibi author existat: manifestum est, hunc non Dei spiritum habere, sed mundi, & de ilia secularis sapientie tumere doctrina, de qua dicit Dominus: Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Inter omnes lapsus hominum, inter omnia commissa peccantium, nulla est grauior quàm superborum ruina, maxime cùm ipsa elatio in Dei tendit iniuriam. Nam aliter inflantur, qui cupiditate extolluntur singularis omnibus appetunt anteferrari: aliter verò intumescunt, qui Dei auxilium refutantes, quæ fieri sine ipsis opere non possunt, ex sua perfici virtute contendunt, & spem suam à Domino auferunt, atque ad se transferunt, vt adimpleatur in eis quod scriptum est: Maledictus homo, qui spem habet in homine, & firmat carnem brachij sui, & à Domino discedit cor eius. Hæc superbia à diabolo sumpsit exordiu: qui quoniam sua quam à creatore acceperat, potètia & dignitate sibi placuit, seque authoris sui gloriæ comparauit, cum iis angelis, quos in consensu impietatis suæ traxerat, à cælesti sublimitate deiectus est. Et ideo primis hominibus nocere potuit: quia illis malè credulus per mēdacia venenata persuasit, vt meliores se futuros putarent, si in libertate sui arbitrij proficilirent, quàm si in legis datæ custodia permanerent. Siue itaque in lapsu diaboli, siue in preuaricatione hominis, initium peccati superbia est: quæ congruenter & auaritia nominatur, quia vtraque appellatio eum significat appetitũ, qui & suam mensuram concupiscat excedere, & non dignetur diues esse nisi propriis: tanquam habeat hoc simile Deo, vt bonorum suorum ipse sibi fons, ipse sibi sit copia. Et paulò post: Quia inter vitia aut nulla est, aut rara iactantia, & facile spernitur qui de opprobrio gloriatur: malum superbiæ maxime virtutibus est cauendũ, quia nullis opportuniũs insidiatur, quam quibus laus iusta debetur. Multi enim seruietes Deo, & in lege eius die ac nocte meditantur, crucifixerunt carnem suam cum desiderijs & concupiscētijs, omniumque illecebrarum incentiua domuerunt, non damnis vitæ, non persecutionibus fracti, nõ prosperitatibus deprauati, mundũ istum nec dilexere obsequētẽ, nec timuere terrentem. Tanquam itaque firmitatem, & tam sublime propositum qua impugnatione

Omnis boni  
author Deus  
agnoscendus.

1. Cor. 1.  
1. 29. & 31.  
iuxta 1. XX.

Nulla grauior  
quàm super-  
borum ruina.

Hierem. 17.

Esaie 14.

Genes. 3.

Superbia vir-  
tutibus & iis  
qui virtute  
parati sunt,  
maximè infe-  
diatur.

Philipp. 2.

Superbia  
omnia bona  
corruptit.

Omnis pec-  
cans super-  
bus est.  
Eccl. 10.

Hierem. 22.

Ruina est  
omnium vir-  
tutum, super-  
bia.

diabolus posset adorari, nisi vt quibus non potuerat persuadere vitiorum amorem, immitteret laudis cupiditatem: & indè nouissimè instrueretur tentatio, vnde nocuit prima deceptio? Non itaque desidiosus & tepidis, neque inertibus & incultis, sed magis quibusdã animis sedulis & bonorum actuum probitate luculentis, per gloriam irrepit humanam: & quos impulsione non mouit, elatione deiecit. Quanto enim clariore erant meritis, tanto eos aptiores suis inuenit insidiis. Sed sollicitudo nos Apostoli contra hoc periculum monet, dicens: Cum timore & tremore vestram salutẽ operamini. Deus enim qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Quanto ergo excellentius in mandatis Dei quique proficiunt, tanto maiores habent causas formidinis & tremoris: nõ de ipsis probitatis augmentis mens sibi conscia, & laudis auda, in superbiæ rapiatur excessus, & fiat immunda vanitas, dum sibi videtur clara virtute. Si ergo omnia quæ ad vitam & pietatem pertinent, Deus nobis diuina sua virtute donauit: nihil magis fugiendum est, quàm appetitus huius concupiscētiæ: quæ virtutem negat diuini operis, amore propria dignitatis. Et cùm alia cupiditates ea tantum bona, quibus aduerlantur, imminuat: hæc dum omnia ad se trahit, simul vniversa corrumpit. Cùm itaque totius superbiæ generale nomen odiosum sit, siue illa de honore suo, seu de nobilitate, vel de immodicis opibus intumescat: hæc pars ipsius omnibus tentationibus nocentior inuenitur, quæ videtur iis, quas perditas cupit, amica esse virtutibus. Sed quia sublimiora quæque grauius corrumpunt, gaudet princeps superbiæ, eos quos potuerit sua impulsione prosternere, ad celsiora creuisse. Et post pauca: Inflatio & ambitio, & propriorum bonorum superba defensio, possunt destruere elemosynas, possunt euacuare martyria: si & magnas opes amore quis humanæ laudis effundat, & seua supplicia non ea fortitudine quam Deus tribuit, sed ea quæ de se presumpsit, excipiat.

10. **ISTORVS** libro secundo de summo bono, capite trigesimo octauo: Omnis peccans superbus est, eò quod faciendo vitia, contemptum habeat diuina præcepta. Rectè ergo initium omnis peccati, superbia: quia nisi præcesserit mandatorum Dei inobedientia, transgressionis non sequitur culpa. Omnis superbia tanto in imo iacet, quanto in altum se erigit: tãtòque profundius labitur, quanto excessus eleuatur. Qui enim per propriam attollitur superbiam, per Dei iustitiam inclinatur. Qui inflantur superbia, vento pascuntur, vnde & Propheta: Omnes, inquit, pastores tuos pascet ventus, hoc est, superbus spiritus. Qui de suis virtutibus superbiunt, ex ipsis iudicandi sunt operibus, quibus pro virtutibus vtuntur: quia rem bonam non bona voluntate faciunt. Nam reuera sine humilitate virtus qualibet & sine charitate, in vitio deputatur. Superbia sicut origo est omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est enim in peccato prima, ipsa in conspectu postrema. Hæc enim prima aut in exordio mentem per peccatum prosternit, aut nouissimè de virtutibus eiicit. Indè & omnium peccatorum est maxima, quia tam per virtutes, quàm per vitia humanam mentem exterminat. Ibi cadit superbia, vbi & nascitur, vt non sit superbis aliud culpa, aliud pœna, sed ipsa culpa